Coel scripta est: sicut postea ostendit se custode ipsius legis cum dat sententiam non contra legem sicut illi putauerant sed fin legem. In hoc etiam qd in terra scribit ostendit qd sicut legem scriperat in lapide: id est in lapide iudicis: ita scriberet euangelium in terra: id est in gentibus que fructum rediderent boni operis. Quid autem scriperit ad litteram: nō est determinatum in scriptura: sed quidā dicitur: et credo qd Au- 1.7.c. qd sine: gustinus qd scribe- 4. postularat id quod erat re- qd. 6. in dn. spōnsurus: Qui sine peccato est vestrum primum i illam tū lapidem mittat. Et iterum

Et tamen 1.7.c. qd sine: 4. postularat id quod erat re- qd. 6. in dn. spōnsurus: Qui sine peccato est vestrum primum i illam tū lapidem mittat. Et iterum

dā epistola ad Stu- dium: videtur velle eum scripsisse: Terra terra terra absorbe hos viros abdicatos: id est digne iudicandos: et sumit de Iudice. xxii. g. Tel in epistola ad Irenium: Terra terram accusat. Blo. dicit qd scribebat peccata eorum. Quidā dicitur: qd scribebat quādam figuram quam videntes recordabant omnīlē peccatorum suorum. Alij volunt dicere qd scripsit quādam litteras in quibus vnuquisqz legit peccatum suum: ratione cuius ipse erat iudicandus. Et licet hē literē essent vnius significati figure tamē respectu huius et illius habuerunt virtutem representandi vniuersaliter vni- cuiz suum peccatum: fin qd cōparabat ad diuersos legētes: sicut etiam dicit de voce apostolorū qd tū fuit hebraica: et tamē fin qd p̄ferebat ad diuersos audientes habuit virtutem immutandi auditum fin diuersa genera lin- guarū. Et hoc videtur trahi ex hoc qd dicit qd vnuus post vnum exhibant quasi verecūdantes: quia aliter bene potuissent respōdisse christo: se nō esse in peccato criminali: qd fin legem puniri debeat pena mortis. Quare autem scripsit: p̄pter predictas causas potest hē assignari ratio: quia noluit voce prodere peccata eorum: sed voluit ut scripta latenter legerent: p̄cipue cum scriptura illa non fuerit cōmuni: ut vnuus ex ea legere posset peccati alterius: sed tū vnuquisqz suum. Et in hoc docet corrip̄tēs quādū cauere debeant: ne peccatum latens publicēt: ne infamēt personas. Sequit: a Cum ergo p̄seuerarent interrogantes eum: eo magis instantes quo credebant eum non audere respondere. b Erexit se: forte indicans eis ut legeret quod scriperat. c Et dixit eis: Qui sine peccato est vestru: id est inter vos: e Nam in illam lapidem mittat. q. d. punia peccatrix fin legē: sed non a peccatoribz: in qua seruat et iusticiam legis et mā- suetudinem. Augustin. Peruersitas rectitudini insidiat: falsitas veritati corruptum cor cordi recto: stulticia sapientie. Sed quādo illi laqueos p̄pararent: in quos non prius ipsi caput innicerent: Ecce domin⁹ iusticiā seruat et a man- suetudine non recedit: dicens: d Qui sine peccato est tū. Hēc vox omnino iusticie est: punia peccatrix: sed non a peccatoribus. Et est hic argumentū qd peccator in simili criminē nō potest esse iudex. Unde Blo. Qui sine peccato est tū. quasi prius sitis iusti: ut post rem punitatis. Item argumentū est: qd qui cum peccato est manife- sto: nō digne et degener alium lapidat. s. obiurgat. Roma. ii. a. In quo aliuū iudicas teipsum cōdemnas. Quod est contra quādam obliugatores aliorum et sibi parcerēs. j. Paral. xvii. a. Non edificabis miseri domī: qd vnu sangui- nū es. ubi dicit Gregor⁹. Nō pure maculam in membro cōsiderat ocul⁹: que puluis grauat. Ibidem. Suggestas ordes tergere non valent man⁹ que lutū tenent. Ibidem. Qui carnali acribus adhuc incubat: vitam allorum spiritua- liter instruere necesse est erubescat. Itē ibidem. Mūdus de-bet esse a vītis: qd curat aliena corrīgere. Quod significatū est. iii. Regi. ii. d. vbi dixit helīsus: ut ponere sal in vas nouum. Per sal culus est arcere putredinem/ intelligit in- crepatio: que non competit nisi vasi innovatio: id est iusto.

Unde Esa. vi. c. primo purgata sunt labia eius: et postea statim cepit increpare dicens: In crassatum est cor populi huius. Itē Sap. i. a. Diligite iusticiam in vobis: qui su- dicatis terram: id est terrenitatē in alijs. Proverb. xxxvii. a. Vir pauper calūans pauperes similis est imbrī vēbe- menti in quo parat famēs. Ex eo autem qd nibil dixerunt

pater qd ex lectione scripture pulchri erat ut non possent aliqd dicere. Sed qd non dixit aperte: qd ipse esset maior moysi: vel qd temptātes eū talia quererēt. Rideo: Sicut supra habita

est. v. matus testimonium fuit qd sumebatur ab operi- bus: et cum non possit alicui cōuenire secretum conscientie nosse nisi deo: ideo non verbo sed opere ostendit se nosse cogitationes cordium: et sic esse deum ut veritas sit incon- tradicibilis. Et nota qualibz vici sunt in quo vincere volue- runt: quia volētes ostendere christum cōtrarium legi: ipsi legis destructores sunt probati. Ne autem nimiam vere- cundiam faciat eis si eos respiciat: et vt eis det locum rece- dendī tanqz confusis: ideo: f Iterum se inclinans scribebat in terra. Unde non est eadem causa secunde scripture et prime. Augustinus. Dominus cum illos telo iusticie percussisset: nec dignatus est eos cadētes attende- re: sed auerso ab eis obtutu rursus d'gitō scribebat in ter- ra. Scđm hoc ergo illa auersio fuit iusticie: sed fin aliam. Blo. fuit misericordia: quia dicit Blo. qd data sententia iusticie qua ibi consciū malorum percussi sunt. Iterum scri- bit in terra et more vultum alio vertens: ut illis sit libe- rum exire: quos p̄quidebat citius exituros qd plus inter- rogaturos. Docet autem nos per hoc sicut et ante corre- ctionei alterius: ita et post nosipso inuestigare humilitate ne idem vel aliud simile in nobis sit vel etiam matus. Esa. xlvi. c. Redite p̄quaricatores ad cor. Ezech. i. d. Anima- lia ibant et reuertebant. g Audientes autem hēc que dixit christus: Qui sine peccato est vestrum tū. et sup- ple videntes qd scriperat: h Anus post aliū exi- bant: vel abibant: fin qd successiue forte legerant scri- pturā. Similē venerūt: sed dispersi recedūt. Deut. xxvi. c. Per viam vnam egrediari: et per septem fugias. i In- cipientes a senioribz: quia primi fuerūt in fuga: qui primi fuerunt in culpa. Et dicit Augustinus: qd diuina vo- ce que plena erat iusticia quasi trabali telo percussos se in- spicentes et reos inuenientes ita cōfusi recesserunt. k Et remansit solus iesus: absqz phariseis: non tamen vici puluis. Dicitio exclusiva nō excludit nisi contrarios iesu: sc̄z sribas et phariseos. l Et mulier in medio. Blo. dis- cipulorum: stans. Augustin⁹. Relicti sunt duo: missa et misericordia. Tel. m In medio: populi qui forte re- mansit phariseis et sribis recedentibus. Tel medium di- citur locus: qui prius erat medius quādo accusatores asta- bat. Tel. n In medio: id ē i dubio. Nesciebat em adhuc qd de se esset iudicaturus. Aug⁹. Plus credo: territa erat illa mulier qd ante cum audisset a domino: Qui sine peccato ē vestrum tū. Relictam enim se cum grandi peccato videbat ei qui erat sine peccato: et ideo ab ipso se puniendam timebat. Sed queritur: an iudex debeat omnino imminis a peccato esse: vel etiam testis qui accusat vel reprehēdit ali- quem: Hoc enim videbat ex hoc qd hic dicit: et tamē ita non tenet hodie. Respōdeo qd tenet esse sine notorio criminali. Si autē nō sit: nihilomin⁹ tenet ex eq officiū suū. Et si nō sa- ceret: adderet petītū p̄fītō. Petītū autē isto p̄ criminalia erat: et de qd ex lege poterat cōdēnari ad mortē. Et forte scriptu- ra illa etiā testis aliquos rep̄sentavit: et sic planū est qd di- citur. Ille autem qui aduersarios eius expulerat lingua iu- sticie: levat i cam oculos mansuetudinis sue. Unde sequit:

Evangeliū scdm Johannem

G a. Erigens autē se iesus de scriptura: b. Dicit ei: adulteriū vbi sūt qui te accusabāt de adulterio? Mō ignorando querit: sed quasi vide q nullus te accusat cum sint in cōsimili culpa tecum. c. Nemo te cōdemnauit: id est nemo se ad cōdemnandū obtulit: Sciebat enim se similiter inquit: vnde cōfusi abiērunt.

B

d. Quē dixit ēi: Mō adulteriū vbi sunt qui te accusabāt? Nemo te condemnauit? Qūe dixit: Nemo domine. Dicit autē tunc iesus: Nec ego te condemnabo: a quo te forte damnari timuisti: quia ī me peccatiū non inuenisti. Vel: Non cōdemnabo plus importat: et debet exponi per affirmationem fīm Glo. Id est absolu. Erit ostēdat plenitudinē potestatis esse apud se nō intungit penitentiā: sed tñi cauere p̄ceptit a futuris: dicens: f. Glade: libera: et iam amplius noli peccare: quia q̄ peccatiū sequeus fīm aliquē modū redeunt peccata p̄cedētia. Et nota q̄ sicut dīc Augustin⁹: Sicut supra seruavit iusticiam: ita hic mansuetudinē et misericordia. Et forte sicut dicunt quidam: q̄ supra in terra scripsit sententiā iusticie ante h̄ proferret eam: ideo secundo scripsit sententiā misericordie. Tel sicut dicunt alij: q̄ prius scripsit peccata eorum: ita secundo scripsit penitentiam mulieris. Mō est tamē certū qd̄ scripserit. Sed dīc Augustinus super hoc: Hec ego te cōdemnabo: Quid ē dīne: Faves q̄ peccatis: Mō plane. Ita attēde qd̄ sequit: Glade et iam amplius noli peccare. Ergo et domin⁹ damnauit: sed peccatum nō hominē. Nam si peccatorū fautor esset: diceret: nec ego te cōdemnabo: vade: vnde ut prius: et de mea liberatione esto sēp̄ secura: ego quātūcūq̄ peccauerit te ab oī pena etiā gehēnē et inferni terrorib⁹ liberabo. Mō hoc dixit. Intendant ergo qui amant in domino mansuetudinē et tūcāt veritatē: Etēnī dulcis et rectus domin⁹. Vma qd̄ dulcis est: sed time quod rect⁹ est. Tanc̄ mansuetus dixit: tacut: sed tanç iustus addit: nūquid semper tacebo: Quel em modo sustinet peccātes: iudicaturus est cōtemnētes et obſtinatos. Ro. v. a. In diuitias lōganimitatis r̄c. Ignoras r̄c. Tu autē fīm duriciam cordis tui r̄c. Mansuetus dominus longanimitis domin⁹ misericors domin⁹: sed et iustus dominus et verax domin⁹: largis tibi spaciūm correctiōis: sed tu plus amas dilationēm q̄ emendationē. Item Augustin⁹. In illo p̄pheta in quo mihi legis: quia p̄misit de correcto indulgentiam: nō mibi legis: q̄ p̄misit tibi deus longam vitam. Item Augustin⁹. Duplici morbo homines periclitant: et sperando nimis: et desperando p̄ nimis p̄ctis. Prīmis dīc Eccl. v. b. Ne tardes pueri ad dñm et ne differas de die i diē: subito em̄ veniet ira illi⁹ r̄c. Secundis dīc Eccl. xvii. f. In quacūcū die iniqu⁹ puerus fuit r̄c. Propter illos qui desperatione periclitant p̄posuit indulgentiē portū: propter illos q̄ spe periclitant et dilatationibus illudunt: fecit diem mortis incertum: Non em̄ scis quid pariat tibi crastina dies. Ideo duo dicit mulieri. Cōtra desperationē dīc: Hec ego te cōdemnabo. Cōtra p̄ſumptionē dīc: Glade et iā amplius noli peccare. Sequitur: b. Iterum ergo locutus est eis iesus r̄c. Secunda pars capituli: In qua ponit doctrinā christi et cōtrouersia iudeorum. Et diuiditur in tredecim partes. In prima parte dicente christo q̄ sit lux mūdi: arguit eum de falsa gloriatione: quibus ostendit testimoniuū sui et patris: et querentibus vbi sit pater: neq; se negat patrem scire eos asserit. In secunda parte euāgelistā locū vbi hec dicta sunt determinat: et q̄ eum capere non potuerunt affirmat: ibi: Hec verba locut⁹ est iesus r̄c. Tertio dicente christo se iterum et querendū et illos in peccatis morituros ipsi estimant eū se interfecturū: ibi: Dicit ergo iterum eis

jesus r̄c. Quarto dicit vnde sit ipse. s. de celo: et vnde sine ipse. s. de mūdo: et ideo ipse in celum vadit: et ipse in morte: ibi: Et dicebat eis: Elos de deo r̄s estis r̄c. Quin to querentibus eis quis sit: dicit se principiū et iudicem et doctorem: ibi: Dicebat ergo ei: Tu q̄s es: Sexto p̄git dicit suam mortē: et quibusdā credentib⁹ p̄mitit veritatis cognitionē et libertatē: ibi: Cū exaltauerit r̄c. Septimo q̄ de libertate ē ge i. 9. a. m. 11. 4.

jesus: Nec ego te condemnabo: Glade et iam amplius noli peccare. Iterum ergo locutus est eis iesus / dicens: Ego sum lux mundi.

catti per operationem: licet sint filii abrae fīm carnem: ibi: Responderūt ei: semen abrae sumus r̄c. Octavo eis iterum de patre abraam gloriantibus ostendit q̄ nō faciunt opera abrae r̄c. sed alterius patris: ibi: Responderūt et dixerūt ei: Water nōster abraam est r̄c. Mono se lactantibus q̄ sint filii dei per cultum ostendit q̄ sunt filii diaboli non dei per homicidium: et quia mēdicio credunt et veritatē verbō dei non recipiunt: ibi: Nos ex fornicatione non sumus nati r̄c. Decimo cōuertentibus se ad conūtia responderet christus se nō curare de sua: sed de patris gloria: ibi: Nōne bene dicim⁹ nos: quia samaritanus es tu r̄c. Undēcimo christus sicut prius promiserat credentib⁹ veritatem et libertatem: ita hic p̄mitit mortis euasionem: ibi: Si quis sermonem meū seruauerit r̄c. Duodecimo cōuitia replicat et mōtem abrae et p̄phetarū opponunt et de gloriatione arguit: ibi: Nunc cognouimus r̄c. Tertiodecimo christus se nō suam sed patris querere gloriam replicat: et sic respōdet ad cōuitia eorum: et ad id quod obiecerant de abraam: respondet abraam suum aduentū desiderasse et vidisse: et se ante abraam fuisse: vnde et propter hoc voluerunt cum lapidare: ibi: Si ego glorifico meipsum r̄c. Alter possumus diuidere hanc secundā partem. Et diuidis primo in duas partes que sumun̄ penes numerum eorum quibus loquit. In p̄ma pte disputat cū iudicēt in templo generaſliter. In secūda cum his qui iam aliquālē crediderūt: sed non p̄manerunt: ibi: Dicebat ergo ad eos qui crediderūt ei r̄c. Prima duas habet partes. In prima disputat de sua deitate. In secūda de sua gloriōsa resurrectio ne: ibi: Dixit ergo eis iterum iesus: ego rādo r̄c. Prima duas habet partes. Primo enim ostēdit q̄ doctrina sua viūificatiua est sicut dei. In secūda v̄o p̄bat q̄ ipse sibi sufficiens est ad verificandū testimoniuū suum tanç rerū deus: vbi dicit: Dixerunt ergo ei pharisei: Tu de teipso testimoniuū perhibes r̄c. Prima iterū habet duas partes: quia primo innoteſcit beneficū lūminis esse apud se. Secundo ostendit euasionem periculi et adeptionem salutis in accedētib⁹. Dicit q̄ euāgelistā: b. Iterū ergo locutus est iesus / dicens: Ego sum lux mūdi. Secūdū Chrys. qui non ponit historiā de adultera cōtinuat ad finē p̄cedentis capituli vbi dicebat: q̄ p̄pheta a galilea nō surgit. Quia ergo totiens galileam et p̄pheta replicabant: volens christus eos eripere ab hac aliena sup̄spicione: ostendit q̄ non est ynuis p̄pheta: sed dñs orbis terrarū: Ut dīc: b. Ego sum lux mūdi: nō galilee m̄: nō palestine. Alpōt sic p̄tinuari ad imēdiatū p̄cedēt. Imēdiatē dīctū ē q̄litter ex scriptura sua fītas patuit fraudulētē p̄phariseorū: vt liḡ ostēdat q̄ ipse ē fons hūr̄ radū fīm qd̄ ver⁹ de⁹ / dīc: Ego sum lux mūdi. Secūdū Glo. aut cōtinuat sic. Repulsiōs tēptatorib⁹ sanata culpa mīleris agit⁹ subdit qd̄ ex diuinitate possit. Et respōdet anthypopborū. Posset em̄ aliquis querere: quis est hic qui etiam peccata dimittit: qui adulterā absolvit: Ideo respōdet: quia ego sum lux: et ideo fugo tenebras peccati ratiō lucis: id est diuinitatis. j. xii. g. Ego lux vēni in mūdum: vt omnis qui credit in me: in tenebris nō maneat. Item. j. ix. a. Qd̄ dīs sūt in mūdo lux sum.

Sin mundo lux sum misericordia. q. Corinth. vi. c. Quem conuenit lucis ad tenebras? Abacuk. iij. a. Ante faciem eius ibit mors; quasi ante presentiam eius per gratiam recedit peccatum; sicut tenebre ad litteram fugiunt lucem. Item: **E**go lux: quia si eum orto sole feretur fugiunt: sic demones nato christo fugerunt de mundo. i. xiiij. e. Nunc princeps mundi huius ejus est foras. Item orta luce hic per gra

Ps.103. *o*ra luce hic per gra-
tiam in anima fugitū demones et peccata. **Ps.** *O*rtus est
sol et cōgregati sunt et in cubilibus suis collocabunt. Item
lux colores deperditos restaurat: sic lux gratie similitudi-
nem dei in anima. **Ps.** *S*ignatu est super nos lumen vultus
tui dñe tc. Itē lux viā veritatis et iusticie ostēdit. **Ps.** *D*o-
mine in lumine vultus tui ambulabunt. **i.** **xiiij.e.** Ambulate
dum lucem habetis. Item maculā peccati ostendit que no-
ste later. **S.ij.c.** *O*mnis qui male agit odit lucem: et nō ve-
nit ad lucem ne arguant opera eius. Item mercatores do-
losi vendunt in obscuro ut decipient simplices: sic diabo-
lus vendit carrum in sacco. **Job. xxliij.c.** *O*culus adulteri
obseruat caliginem. Propter has rationes dicit christus
lux. Dicit ergo: *E*go sum lux mundi: non iudee tm vel
aphrice tm sed mudi totū illuminans. *s.* mundū luce natu-
Ps.118. *r*e fortunę doctrine gratie: *f*in illud Illuminat omnē ho-
minem. *E*go inquit lux: id est sol iusticie licet tegar nube
carnis ut sit hominibꝫ lux tolerabilis. *E*ccl. xxxij.b. *S*o-
lem nube tegam. *Esa. xlv.c.* *V*ere tu es deus absconditus.
Habitat enim lucem inaccessibilem: ut dicatur. **j.** *T*imoth.
vj. c. Non poterat videri sol in rota: ideo venit ad nos
diuinitas calcata vñ obumbrata. *Luc. i.d.* *A*vit altissim
obumbrabit tibi. Et sublungit beneficiū quod cōsequetur
accidentes ad ipsum dicens: **a** Qui sequit me non
ambulat in tenebris. Duplex erat tenebra: que fuga-
ta est p̄senta christi. *s.* tenebra peccati: quia sicut dicit Da-
mascanus: peccatum nihil aliud est q̄ tenebra intelligibilis.
*S*ecunda tenebra est obscuritas figurarum veteris testame-
nti. Est ergo sensus: **a** Qui sequit me: lucem iussis. *s.* et
exemplis obediendo: **b** Non ambulat gressibꝫ affe-
ctionum. *Vel.* **N**on ambulat. *i.nō* vivit: **c** In tene-
bris ignorantię vel peccatorū. *Vel* sic: **a** Qui sequit
me: id est aduentū meū in carnem credendo et doctrinam
quam doceo: **b** Non ambulat: per obseruantias le-
gales: **c** In tenebris: id est obscuritatibus figurarum.
Sequit inq̄ non qui p̄cedit: q̄ sicut dicit beatus Gre-
gorius: sancti qui ante incarnationē fuerunt lucem deside-
raverunt: sed non viderunt. Et de his dicit *Job. ij.c.* Qui
concepti non viderunt lucem. Et est simile de his qui p̄ce-
dunt lumen: quia hi licet lumen aliqualiter videant: tamē in
tenebris vmbraū ambulat: qui vñ lumen sequuntur nō am-
bulant in tenebris sed in lumine. Sed quia non sufficit eu-
dere piculū: ideo infert de adeptione boni dicens: **d** Sed
habebit lumen vite: nunc gratiā: et in futuro gloriam.
Ps.35. *Q*uoniā apud te eit sons vite: et in lumine tuo vñdebi-
mus lumen. *D*octrina enim christi duo facit. *s.* illuminat in-
tellectū: et ratione eorum que docet reficit affectum. Et di-
cit Chrysostom⁹ q̄ p̄ hoc qđ dicit: Qui sequit me tc.
ministros laudat et nicodemū qui lucem sequebant. Item
per hoc notat phariseos qui in tenebris dolos complica-
bant. Item nicodemo recolit verbos eius que dixerat ei:
S.ij.c. Qui male agit odit lucem. **e** Dixerunt ergo
pharisei: hec audientes. *s.* q̄ se lucem mudi diceret: i quo
deum se significauit vel aliquem magnū. *P*harisei: quia
hi ppter fictionē vite lux mudi esse voluerūt. **f** *Z*u de
teipso testimoniu perhibes: id est laudem tuā p̄edi-
cas et manifestas. Et legis interrogative et sic est indigena-

tio: vel remissione: et sic est frontia et deriso. q.d. tu habes ma-
los vicinos: quia non perhibent tibi testimonium: sed tu ipse
tibi. g. **L**e*testimoniu*m tuum non est verum: id est su-

Ispondit Iesus et dixit eis: Et si ego testimonium perhibeo de meislo: verum est testimonium meum: quod scio unde vni veni et unde vado. Thos autem nescius vnde veniam autem quod vadam. vero habendum: quia te laudas et in tua causa non est tuum testimonium recipiendum. Proverb. xviiij. a. Laudet te alienus et non os tutum tecum. Ratio dicti eorum est: quia

clu aliquis laudat se ipsum / non cōsuevit ei credi eo q̄ natura corrupta p̄ciuīs sit ad appetitum suū laudis. Hic exclamat Chrysostom⁹ / dicens: O de insipientia: superius eos ad scripturas misereat: et testimonia plura adduxerat. S. v. et tamē non dicuntur Eu de teipso r̄c. Et dicit Augustin⁹ / q̄ iam obliti erant p̄missorum testimoniorū. Chrysostom⁹ dicit: q̄ hoc dicunt obijcentes ei qd. S. v. e. dixerat: Si ego testimoniuī perhibeo de meipso: testimoniuī meū non est verum. Quid igit̄ christus: Euerter id qd dixerat superl⁹: et ostendens quoniam illud ad eos et suspicitionem eorum locutus est: qui cum nudum hominem suspicabantur. h) Respondit Iesus et dixit eis: Et si ego r̄c. Sed quare nō instat eis christus per iohannē: Vide enim q̄ possent confutari per hoc: quia supra in principio libri mittunt ipsi ad iohannem ut testimoniuī ferat de seipso. Respōdeo: quia intendebat manifestare eis q̄ esset verus deus: et ideo altius incipit disputationem. Et hoc est: Et id est etiā: k) Si ego sum qd deus: l) Testimoniuī prohibeo de meipso: id est si sic esset q̄ ego tñ ferre: cum tamen et iohannes ferat ad quem misistis. m) Clerum est testimoniuī meū: id est insuspicibile a me et de me prohibitum. Et huius causam subiungit: n) Quia scio unde veni et quo vado. Et hoc exponit Chrysostom⁹ / dicens: quia deus ex deo sum et de fili⁹. Deus autem ipse sibi fidei dignus testis est. Sed ipse non totū dicit qd est in verbis illis: et ideo accipiebat sunt duę Glo. Interlin. Unde veni. s. a patre: et q̄ vado. s. ad patrem. q. d. pater me misit in mundū: et inquantū ab eo venio nō loquor nisi qd ab eo per generationem eternam audiui: inquantū aut ad ipsū vado: non loquor nisi qd est de eius voluntate: reducente rationalem naturam ad se per redemptionē in me dispositam. Et igit̄ sic inter hos duos terminos omnis mea doctrina versetur: impossibile est non esse verum meū testimoniuī. Augustin⁹. Prima veritas sibi testatur: sicut et lux seipsum et alia demonstrat. Vel aliter fm Glo. m) Clerum est testimoniuī meū: id est pro vero habendum: n) Quia scio unde veni et quo vado: id est quia patris testimonio cōfirmata quo missus sum in carnem: et ad quem vado per mortem. Vel aliter: ideo pro vero est habendum: quia scio r̄c. Id est quia non prohibeo testimoniuī nisi de scitis. Scio enim a quo sum: et ideo testimoniuī possum prohibere de mea mortalitate. Item scio quo vado: et ideo possum predicere de mea ascensione: sicut etiā dicit. j. eodē. c. Ego vado et gressis me. Vel aliter: m) Testimoniuī meū verum est: qz scio unde venui aut quo vado. q. d. non dicerē mendacissimū et illic venies: et illuc vadēs. s. ad deū versus. o) Glos autē nescitis unde venio aut q̄ vadā. s. simulatis vos nescire me esse christū: quia volūtarie malignamini. Vel p) Nescitis. s. discreditis: qz scio unde venui. s. q̄ a patre missus sum. r) Aut q̄ vadā ad patrē. s. et celū alcēdo. Vel Nescitis. s. ignoratis: qz dānabilis fuit eoz ignorātia. Tñ dic̄ Chrys. Volūtarie aut malignamini: et sc̄tēs simulatis vos nescire. Sz h̄ hoc ē qd dicit aplus: Si cognovissent r̄c. Et Ansel. in. ii. lib. Cur deus homo dicit: q null⁹ vñq̄ scienter potuisse fecisse tantum nefas. R̄fideo. Est igratia volūtaria duplicit. s. q̄ s̄ affectata et h̄c nō est talis: et ouādo

Evangeliū scdm

M talis: et quando est vincibilis defaciens p̄suasibilis: et hoc ignorantia est damnabilis: sed tamē diminuēs peccatum se quens: sic habet ex libro Anselmi: quia facile scire poterat ex doctrina et miraculis. De hac ignorantia loquens ait: **G**los autem nescitis unde venio aut quo vado: quia inuidia ex parte eorum/ et caro ex parte christi impediuerunt cognitionem eorum/ aliquo modo nescierunt.

a **G**los fīm carnē iudicatis: quasi quia nescitis unde venio aut quo vado: ideo fīm carnem iudicatis: hoc est: ho

minē pūrum putat:

cui in laude sua cre-

dendum nō sit etiā

damnariſ. Chryſoſtom⁹.

Glos nesci-

tis deū/ propter hoc

fīm carnem iudi-

catis. s. carnaliter. i.

male. Sicut em̄ fīm

carnē viuere/ malevi-

vere ē: ita fīm carnē iudicare iuste iudicare ē. q. d. nihil pl̄

eo qd̄ videtis vultis intelligere. Itē fīm carnē iudica-

tis: id est fīm psonarum acceptiōnem. Chrysostom⁹.

Qui enim tot audierunt cōiecturas et redargutiones/ adhuc di-

cunt nō est verus: et moysi dignū fide in his que de se et in

bis que de alijs dicunt estimabant christum autē non ad

huc: hoc fīm carnem iudicare est. b **E**go non iudico quēq̄. Possent dicere: si iniuste iudicamus: ut dicas: pro

pter quid non accusas: propter quid non cōvincis: propter

quid nō cōdemnas: Et respōdet: quia nō iudico quēq̄.

Id est ad hoc non veni modo in primo aduentu. s. tū. b.

Non misit deus filium suum in mundū ut iudicet mundū:

sed ut saluef mūdus per ipsum. c **E**t si iudico ego/ vel iudicem⁹: id est etiā velle nunc iudicare et cōdemnare:

possem quidem: quia iudicium meum verum est.

Potius vide⁹ debere dicere: Iudicium meū rectū est. Sed

hoc soluit per Anselmum in libro de veritate: vbi dicit i fi-

ne: q̄ veritas est rectitudi sola mente perceptibilis. Unde di-

cendū/ q̄ fīm hanc diffinitionem bene iudicū est verum: et

est eius veritas rectitudo ipsius. Tel sic legal⁹: c **E**t si

iudico ego/ vel iudicē: id est quādō iudicabo in secūdo

aduentu: d **I**judicium meū verū est: id est iustum et

infallibile. Et ita hēc dīctio sūtē tēpali⁹: et hēc dīctio iudi-

co/bz cōsignificationē tēpali⁹ cōfusā ad futurū iudicū: fīm

qd̄ depēdet ex meritis eorū in p̄senti: fīm qd̄ dī de aliquo q̄

iudicat etiam ante sententiā/ quādō agit aliquid unde iudi-

cāt habet. Tel sic fīm Blo. b **E**go nō iudico quēq̄/ fīm carnem: id est iniuste sicut vos. c **E**t id est quia/ si iudico ego/ iudicium meū verum est: id ē nō fīm

psonarum acceptiōnem sicut vestrū: nec ex dubiis vel fal-

sis procedens. Esa. xi. a. Non fīm visionem oculorum iu-

dicabit/ neq̄ scdm audītum aurium arguet: sed iudicabit in

lūsticia pauperes et arguet in equitate pro mansuetis ter-

rē. Et subdit causam veritatis iudicij. e **Q**uia solus

non sum: supple in iudicio vel in iudicando vos. q. d. si cō-

demnarē vos iuste hoc facerem: quia et pater vos condem-

nat. Tel ideo verū est iudicium meū: quia non sum so-

lus: quia verus dei filius sum vnum cum patre. q. d. et si

hic sum ut videris/patrem tamē non deserui: et si missus p

carnem/ tamē ego et pater simul per deitatem. Et hoc est qd̄

dīct: Solus non sum/ sed ego et qui me misit pa-

ter: id est qui me incārnari constituit/ me non deseruit. Tel

sic: e **Q**uia sol⁹ nō sūt sed ego et qui me misit pa-

ter. q. d. sicut nunc cōmūnia que ago/ illius volūtate ago tanq̄

mittitēs: ita vos tunc meci⁹ iudicabitis vna voluntate: ideo:

quia eum quem ille misit abieciſtis. Et in hoc percutit eos:

quia ipsi gloriabāt se obsequiū p̄fātare deo in per-

secutiōne eius. Unde etiam id quod supra dīct⁹ sic potest

exponi: b **E**go non iudico quēq̄: vt sit sensus: Pa-

ter est quem vos deum vestrum dīct⁹: qui iudicat p̄ me;

Johanneū

Ego autem non iudico nisi eodem iudicio secum. Se-
quitur: **f** **E**t in lege vestra scriptum est. Hic inci-
pit aliud argumentū. Dixerat suū iudicium esse verum de
ipsis: et quia non solum iudex erat eorum: sed et testis con-
tra eos: ostendit q̄ verum est testimonium eius cōtra ip-
sos: quia duoy est ipsi⁹ s. et patris. Tel alter. Dixerat q̄
verum est testimoniu⁹ suum de se: et q̄ verum erat iudicium
suum de ipsis: ostendo ergo de iudicio suo quoniam verum
sit: reddit ad ostendendum de testimonio suo: quod probat
esse verum auctoritatem legis / dicens:

s v̄a scriptū ēst: q̄ duoy ho-

minū testimoniu⁹ verū est.

b **E**go sum q̄ testimoniu⁹ phi-

beo d̄ meipso: et testimoniu⁹

duorū hominū

testimoniu⁹ verū

est: id est p̄ vero re-

cipiēdum: non quia

aliquando fallat. Et

sumit de Deut. xvii. b. et xix. d. In ore duoy v̄ltri⁹ refutat

omne verbū: id est non paucorum. b **E**go sum

qui testimoniu⁹ perhibeo de meipso. q. d. ego sum

iudex et testis: sed nunc etiā differo iudiciū/ non differo testi-

moniu⁹. **f** **E**t testimoniu⁹ perhibet de me qui me

misit pater: in baptismo. Tel etiam pater testat indui-

so opere/ operante cum filio opera miraculorum: sicut ipse

s. v. f. dīct: Ego habeo testimoniu⁹ maius iohanne: Ope-

ra q̄ ego facio testimoniu⁹ phibent de me r̄. Si ergo du-

obus hominib⁹ creditur qui possunt falli et mentiri: quare

non mihi et patri vbi est stabili⁹ veritas: Sed contra hoc

objicitur: quia lex non intelligit de duobus quorum alter

fit in causa: quia vt dīct Chrysostom⁹: cum duo etiam

aliente rei testant⁹: hoc etiam duos testari: Videntur ergo q̄

christus male prober testimoniu⁹ suū verum esse: q̄ erat in

causa. Solutio. Pater in voce in scripturis testimonium

perhibebat de ipso fili⁹ vero fīm deitatem faciens opera

que nemo ali⁹ fecit: et docendo tam efficaciter sicut nemo

vñq̄ docuit/ testimoniu⁹ perhibuit sibi homini. Homo em̄

ī causa erat: et deitas testabat. s. z. op̄onit hic heretic⁹ q̄

pāt̄ et fili⁹ duo sūt numero sicut duo boies duo sūt numero.

Solutio. Duo sūt in b testimonio: id ē duoy p̄sonae vt sit ibi

dualitas psonarū nō substātiarū. Usq; p̄t hoc p̄misit: Nō

sum solus r̄c. quasi pater est in me et ego in ipso: vt no-

tetur substātialis identitas. Sed quare non dīct el⁹ ex-

preſſe: Ego sum deus: Ad hoc dīct Chrysostom⁹ q̄ p̄

pter humilitatē fecit. Chrysostom⁹ aliter legit ab illo lo-

co: b **E**go nō iudico quēq̄: vt ponat li⁹ ego disre-

tiue/ absq; patre. s. vel contrarium vel separatum a iudicio

patri. Simile. s. v. c. Pater non iudicat quemq̄ iudi-

co. s. separato a iudicio fili⁹. Et hoc est: d **E**t id

est quia si iudico ego/ iudicium meum verum est:

quia solus non sum: sed ego et qui me misit pa-

ter. q. d. cōmūne est iudicium quorum cōmūnis est substā-

tia. Et per hoc etiam ostendit auctoritatem iudicij sui: Nō

enim estimabant dignum fide esse filium nisi testimoniū

parris assumpſiſer. f **E**t in lege vestra scriptum

est: quia duorum hominū testimoniu⁹ verum est.

Per hoc ostendit auctoritatem suam/ ostendēs se non in-

digere alio testimonio: et ostendēs q̄ nihil minus habeat

patre. q. d. apud homines duo testes requiruntur: nec ali-

cui creditur in sua causa: sed in me non est ita. Unde sequit:

b **E**go sū qui testimoniu⁹ perhibeo de meipso.

q. d. non indige alio testimonio sicut ali⁹ homines: sed pos-

sū testari nihil ipſi. Et ne dicentes incompetēs esse testimo-

nium/dicit q̄ immo a patre approbat. Unde sequitur:

f **E**t testimonium perhibet de me qui me misit pa-

ter. q. d. idem est testimoniu⁹ vtriusq;: in quo se ostendit

confubstantiale patri et equalē: et ideo suum testimoniū

pr̄ponit/ vt ostendat coequalitatē bōris. Sequit:

g Dicabant ergo ci-

a Dicabant ergo ei scribe et pharisei: quia hi amplius certi iminebat ei. **b** **A**bi est pater tuus? Scdm Augustini: fin carnem iudicantes/patrem christi carnaliter acceperunt: sed erat homo in aperto/verbum patris in occulto. Sed ab alia parte stupore doctrine et miraculis prefocati traherant ad cogitandum

aliquid matus de parte

quod esset ioseph.

Unde fin Chrysostomum: scientes ut

nescientes interroga-

bante ut temptates

eum: **A**bi est pa-

ter tuus: quasi te

videamus: sed non pa-

trem tecum. **c** Re-

spōdit iesus: men-

ti non sermoni eorum.

d Nec me scitis. q.d. putatis me noscere: quia noscitis hominem de foris: sed tamē quod in occulto sum nescitis. Et ideo!

e **N**ec patrem meū scitis: cuius et mei eadem est substātia. Sed/ **f** **S**i me sciretis t.c. Chrysostomus. Causā po-

nit nesciendi patrem/ nolle scire filium. q.d. non potestis scire

patrem sine me. Unde etiam dicit: **Si**

l forsitan non est du- me sciretis p̄dicto modo: **g** **F**or-
bitatiū sed templa- tan et patrem meū sciretis. Hoc
tiū: vel notat facul- autē dicit: ut vel ita eos attrahat ad sui
tate liberi arbitrij: quod cognitionē: quia enim dimittētes eum
fides non est nisi volē semper patrem quereret discere dicit:
tio: ut dicit Augusti non potestis patrem scire sine me. Iē-

nus. Tel fin Glo. in hoc significat quod non sit alterius sub-
strītū est et repre- stantie a patre. j. xiiij.b. Philipe qui

bensiūt: sicut domi- videt me: videt et patrem meū. Unde
nus dicit seruo: for- Chrysostomus. Si filius solum docu-
sitan tuus dñs sum. set patrem alterius aut substantię esset:

possibile esset eum ignorantes scire pa-

trem: nec sequeret quod scientes eum omnino scirent et patrem.

Mon enim qui hominē scit/ nouit angelum: neq; qui creatu-

ras nouit/nouit et deum: multi enim creature nouerunt et vi-
derunt/ et deum non viderunt. **S**equitur: **h** **H**ec verba

t.c. **H**ic determinat locum ubi hēc p̄dicta dicta sunt: ut ostendat impotētia iudeorum: qui in publico existētē tenere ne-

quiuerunt. Unde dicit: **H**ec verba/ p̄dicta et subsequen-

tia/ locutus est iesus in gacophylacio. In quo nota

magna eius confidentia: quia intrepidus verba diuinitatis

coram inimicis aperte loquit̄ et docet. Et nota quod gac̄a/lingua

persica idem est quod opes: philaxe ἦν ḡece seruare dicit. Ga-

cophylacium ergo dicebat arca quedam desuper foramē ha-

bens: posita ad dexteram ingredientib; circa altare holocau-

storū: in quā mittebatur pecunia offerentium ad sartatecta

templi reparanda et seruabat. Et de hoc habet Luc. xxii. a.

Qd iustes mittebant munera sua in gacophylacium. Erat autē

ibi quedam specialis arca in qua soli sacerdotes mittebāt do-

naria sua: quod vocabatur corbanan: ut habeat Matth. xxvij.

a. vel corban. Marci. vii. b. Erat et ibi tertia: in qua rex vel

principes tribuum mittebant: quod dicebatur musach. Tamen

quidam aliter distinguunt: quia quandoq; legitur musach sab-

bati: ut. iiiij. Reg. xv. d. Et dicit in illa arca m̄ reponi obla-

tiones solennium dierum: unde dicitur musach sabbati: id est

arca festivitatum. Et quia corban votum sonat: dicunt in cor-

banan reponi votiva. In gacophylacio vero alioq; dierum

munera et spontanea: Tamen quelibet earū generali nomine

gacophylacium dicebatur: et etiā locus in quo erant posite:

vt bic: **H**ec verba locut̄ est iesus in gacophylacio:

Id est in illo loco in quo sit̄ erant p̄dictę arę. In ezechiele

autē thalamī sacerdotum dicunt gacophylacia: Ezech. xl. g.

Dicens in templo: id est in atrio templi. Chrysostomus.

In templo loquebatur et in ordine magistrū: quod suffi-

cienſ erat eos erigere in strā: maxime quia hēc loquebatur

super quibus moribank: sc̄z quia inferebat se auctoritate pa-
tris: ut associando sibi eum quasi socium in testando et de se-
ipso. Unde hoc designans euangelista dicit: **H**ec verba
locutus est iesus/ p̄dicta sc̄z in quibus se equabat patri:

k **I**n tēplo: in loco publico et in quo solebant doctores lo-

q; et magistri: et ideo

magis indignabā-
tur. **l** **E**p licet in

medio eorum doce-
ret: tū m **M**emo

apprehendit eū: id est apprehendere

potuit: et si vellent:

Quare: n **Q**uia

neccum venerat

hora ei. s. in q; vo-

luit crucifigi. Chry-
sostomus: id est qd nō

dum erat tempus aptum fin quod voluit crucifigi. Simile

g. vij. d. Querebant eum apprehendere. **H**oc autem dicit euangelista: sicut dicit Chrysostomus: vt sciamus quia et tūc

non illorum virtutis factum est opus/ sed dispensatio cl̄us.

Ip̄si enim et olim voluerunt/ non autem pr̄valuerunt. Non

igitur neq; tūc pr̄valuerint utq; nisi eis concessisset. Item

Chrysostomus. **O** de amentia iudalca: ante pascha querentes

eum: deinde in medio accipientes/ et multo tūc temptantes

detinere/ et per seipso et per alios et nequeuntēs/ neq; ita elūs

vīrū admīrabāt: nec a malitia desistebant. **o** **D**icit ergo iterum eis iesus: ad hoc q; intendebant eum capere

et occidere/ respondet: **p** **E**go vado. q.d. queritis me

ad occidendū: sed ego vado: id ē sponte mortis: nō vestra

coactione. j. x. d. Uninam meam ponam: Et ideo vos fru-

stra laboratis. Item in hoc terret eos de sua resurrectione.

q.d. non moriar ut putatis/ ita qd a morte detinear: sed ego

vado: id est per mortem ad patrem tendo. Et dicit: va-

do: id est in primo est ut vadā: Uel qd futura sit ei qd pre-

sentia: ut dicit Interlin. Uel quia iam p̄sens erat mors eius

q̄tum ad iniquas machinationes phariseorum: quia iam cō-

cepérant mortem eius/ dicit: **E**go vado et queritis mei

odio persequētes assumptum in celis/ in apostolis. s. non ut

amicī habere cupiētes. Uli eis p̄gnā p̄dicit: **r** **E**t in pec-
cato vestro p̄mātētes: p̄cō. s. infidelitatis et crudelitatis in

sc̄os: **s** **A**boriemini/ morte p̄fina. Uel q; **Q**ueritis mei

tempore destructionis per romanos. Amos. viii. d. Ercum,

ibunt querentes verbum domini et non inuenient. Uel que-

ritis me/ in iudicio sero p̄sistētes. **t** **E**t in: id est pro-

peccato vestro moriemini: id est morte eterna trade-

mini. Super hoc dicit Chrysostomus. Qui non deponit in la-

uacro veterem hominē/ et iam iudicatus est: non solum quia

non credit: sed etiam quia prima peccata habens abiit. v. vij.

e. Queritis me et non inueniētes. Et est hic argumentū qd po-

test reuelat allicui sua damnatio. Sed solvendū est: quia pro-

phetia cōminatiōis ē hic et est cōditionalis. Uel aliter. Non

reuelat allicui suam damnationē: quia loquī multis insimul

et de quibusdam eorum dicebat/ non de omnib; et ppter ea

ipsi non credebant ei. **v** **Q**uo ego vado vos nō po-

testis venire. q.d. moriemini in inferno: qd ad gloriā meā nō

potestis venire tales quales estis. Uel vos detinemini ī mor-

te: nec ad resurrectionē ibitis per mortē sicut ego: et tunc secu-

rus sum a vobis. Et hoc maxime turbauit eos/ cum audirent

qd nec morte ei nocere possent. Christus autē hoc dixit/ ut face-

ret eos aliquid magnū de se imaginari et verū dēū esse crede-

re: qd illi soli ē sua virtute morte nō detinēti/ etiā cū in mor-

te existat. Sed qd obscure locut̄ ē: ideo nō intelligētes et parē-

mallignātes ex ipso/ qd nō debebat detinere. **x** **D**icebat ḡ

iudicii ex cōturbationē: vel oīa carnalit̄ sapientēs et qd dixit no-

intelligētes: **y** **A**liquid inficiet semetip̄su/ qd dicit:

quo ego vado vos nō potestis venire. Bug. Stulte

ſbā et oīo insipientē plena: qd si de morte diceret/ nō possit

euī sequi ad mortē

Neum sequi ad mortem. Dicebat ergo nō de morte sed de gloria ad quam ibat per mortem. Uel potest dici q̄ quia homo sui conseruationem desiderat naturaliter/natura prohibente seipsum interficere non potest: et sic verum dicunt. Sed quia carnales erant et carnaliter sapientebant: a Et dicebat eis iesus: Vos de deorsū estis: id ē carnales et terreni estis: quod patet ex iudicio vestro: et ideo terrā sapitis: quia sicut serpens terram māducatis. Gen. iij. c. Terram comedes cunctis diebus vite tuę. Esa. lxxv. d. Serpēti puluis panis eius.

Diech. viii. d. Lin-

gent puluerem sicut serpētes. Al. sic. Hō potestis venire q̄ ego vado: qz de deorsū estis: id est quia corda vestra p̄ munū onore peccatorum. Unde Ps.

¶ 3.57. Sicut onus graue r̄c. Exod. xv. b. Submersi sunt quasi plū. bsum r̄c. Chrysostomus sic continuat/destruens eorum suspitionem/ et ostendēs quoniam hēc res peccatum est. f. interficere se/ait: Vos ex inferioribus estis. q. d. carnales estis: et ideo nū mirabile est vos talia cogitare: Sed non agam quid tale: quia: b Ego de supernis sum: id est deus sum/vel a deo missus in carnem: vel: id est iustus sum. Et repetit quod dixerat alijs verbis: vel exponit quomodo sint de deorsū/ dicens: c Vos de mundo hoc estis: id est de numero mā danorum et amantium mundum. Chrysostom⁹. Mundum hic mundanas cogitationes et carnales ait. Simile. i. Job. q. c. Quicquid est in mundo r̄c. d Ego non sum de hoc mundo: et ideo non afficio vt vos. f. concupiscentia et inuidia. Hęc duę passiones impellebant phariseos vt christi persequerentur. Uel. Non sum de hoc mundo: id est non herero mādanis per amorem: vel non sum de numero talium qui sequuntur mundialia: vel non sum de mundo cōmuni lege nascendi. Sed obq̄cit manicheus: q̄ si nō est de hoc mundo: ergo non vere habuit naturam humanā: quia illa est de hoc mundo: ergo non vere fuit homo. Responsio: q̄ mādus non men est male affectionis: fīm qđ dicit. i. Job. v. d. q̄ mādus tot⁹ in maligno posis̄ ē. Et eadē. iij. c. Quicqd ē i mādo r̄c. Chrysostom⁹. Per hoc non dicit se carnem non suscepisse: vt heretic⁹ dicunt: sed per hoc ostendit se procul esse a mundi nequitia. Unde et de discipulis alt. i. xvij. c. De mādo nō sunt: non q̄ carnem non haberent: sed sicut Paulus dicit: Vos in carne non estis sed in spiritu: Roma. viij. b. Et nota q̄ debemus esse de celo/ non de mundo: Quod plurib⁹ signis ostenditur. Primo per sedulam meditationem et cōtemplationem celestium: Sicut ad litterā dīnoscitur q̄ aliquis est de ciuitate aliqua/ quādō in magnis festiuitatibus vadit illuc cum familiā sua: Sic anima in solēnitatibus maxime vacans contemplationi/ ascendit in celum cum familia bonarum cogitationū et sanctarum affectionum. ii. Corinθ. iij. d. Nos reuelata facie gloriam dei speculantes r̄c. Job. viij. c. Suspendum elegit anima mea. Itē per sapori: id est per amorem celestium probamus nos esse de cēlesti territorio: sicut de vīno ostendit sapor in qua terra creuerit. Col. iij. a. Quę sursum sunt sapite r̄c. Phil. i. d. Desideriū habens dissolut et esse cum christo r̄c. Item per linguagium. iij. iij. d. Quem misit deus verba dei loquit. Matth. xij. c. Ex abundantia cordis os loquuntur. Matth. xxvj. g. Vere et tu ex illis es: nā et loqua tua manifestum te facit. Item Matcl. xij. g. Vere ex illis es: nam et gallus es. Item mores. Phil. iij. d. Nostra conuersatio in celis est: id est celestis: quia in carne p̄ter carnem vivere angelica vita est. ii. Corinθ. x. b. In carne enim ambulantes/ non scdm carnem militamus. Eodem modo cognoscitur per hęc quartuoz si homo est de mundo. Palmo per studium et excogitationem mādanorum. Baruch. iij. c. Filii agar qui exquisierunt sapientiam que de terra est. Luc. xvi. g. Filii huius seculi prudētores sunt filijs lucis in generatione

sua. Secūdo per saporem. Phil. iij. d. Quorum deus venter est: et gloria in cōfusionē ipsorū qui terrena sapient. Sicut vinum sentit territoriorū vel dolium/ vel sicut vas vinarium et saporem reddunt. Et similiē de spiritualibus: quia qđ noua testa capit/ inueterata sapit. Roma. viij. a. Qui fīm carnē sūr: q̄ carnis sunt sapient: qui vō fīm spiritū sunt: quę sunt spiritus sentiunt. Tertio per linguam. Loquunt enim aōtice. Neig. xij. d. Et filii eorum ex media parte loquebant aōtice.

g. iij. d. Qū de terra est: de terra ē et de terra loquit. Esa. xix. b. Et erit quasi phys. tonis de terra votua. Quarto per mores. iiij. Regl. xvij. f. Usq̄ in p̄sentem diem morem sequū-

b catis vestris. Si enīm nō credideritis/ quia ego sum: mōri emini i peccato vestro. E ice n̄ bāt ḡ ei: Tū q̄s es? Dixit eis p̄ies: Principiū q̄ ēt loqr vob.

tur antiquum: non timent deum: neq̄ custodiunt ceremonias eius atq̄ iudicia et legem et mandatū. Sequit: e Dīxi ergo vobis: quia estis de mundo: id est peccatores infideles/ terrena sapientes/ depresso in peccatis. f Quia: id est q̄ g Mōriemini in peccatis vestris/ infidelitatis et crudelitatis. Unde causam exponens subdit: Si enīm non credideritis r̄c. Uel sic. Quia dixerat: moriemini in peccatis vestris: ostendit q̄ hēc est prophetia comminationis/ non determinatiōis: Unde subdit: b Si enīm nō credideritis: cum sufficiēt habeatis persuasōnem:

i Quia ego sum/ verus deus: id est si finaliter discredideritis: k Mōriemini in peccato vestro: antonomasice:

infidelitatis: id est pro eo damnabimini. Per qđ innuit q̄ si

vellent credere/ saluarent: Significat enī inter eos suffit al-

quos q̄ crediti erant. Infidelitatē sequit mōr: sicut fidem vita. Abacuk. ii. a. Just⁹ ex fide vivit. Et nota q̄ dicit: Mō-

riemini in peccato vestro/ vel/ peccatis: quasi sepulchri

eis et in veteri homine absorpti. Ezech. xxv. f. Descenderūt ad infernum cum armis suis: et fuerunt iniquitates eorum in ossibus eorum sicut gutta inoxata. l Dicebant ergo

ei: carnaliter sapientes ētēntē ignari. m Tu quis es: q. d. quem facis te ipsum vt talia commineras: Augustinus.

Quia dixisti: ego sum: et nō addidisti quis: dic ergo q̄s es vt credamus. Et nota q̄ ad hanc questionem fit respōsio

Exod. iij. d. Ego sum qui sum: vel qui est misit me ad vos.

Verū esse est qđ nec ab esse p̄scindit: nec ab erit ex

pungit. n Dīxit eis iesus: respondens ad questionem eorum:

o Mōrincipiū/ sum supple: id est eternus/ ab ētēno primogenitus ante omnem creaturam. Eccl. xliij. p.

Principiū viarum dei: id est creaturū fīm deitatem. p Qui

et loquor vobis: ex tempore factus homo ad vestram do-

cens instructionem. Glo. Factus homo propter vos vt pos-

sitis me intelligere. Unde duas naturas hic ostēdit in se: diuinam et humanā dignitatem. Et dignationem suam aperiens

Heb. j. a. Multisarie multisq̄ modis olim deus loquens

paribus in p̄phētis: nouissime diebus istis locutus est nobis

in filio quem constituit herēdem vniuersorū: per quem fecit et

secula. Per hoc qđ ultimum dicit: rangit rationem principiū.

Uel aliter fīm Augustini: o Mōrincipiū: credite me

supple esse. In greco em̄ potest esse accusatiūm et feminī ge-

neris: ac si diceret: veritatem. f. credite me esse qui et loquor

vobis. Uel aliter vt referatur ad superiora sic: Nisi credi-

deritis me. f. esse principiū r̄c. Sed videtur incompe-

tenter respondere ad questionem: quia dicebant: quis: quod

querit de propria nominatiōe et persona: et non quid qđ que-

rit de essentiā: principiū autem significat diuinam essentiām.

Unde Augustinus super hoc: Mōrincipiū r̄c. dicit:

Ecce qđ vel quid est esse. Solutio. Quis non querit semper

propria nominatiōe: sed q̄nq̄ speciem in comparatiōe ad pris-

actum. Unde cum principiū dicat diuinā essentiā in cōparatiōne ad actū/ p̄p̄rie responderet: vñ nec ip̄si postea interrogāt.

¶ Multa babeo de

a **Multa habeo de vobis loqui.** i. vos habeo in multis accusare. **b** **Et iudicare.** i. de multis habeo vos punire. **B** **Aliqui habent:** **Multa habeo vobis loqui;** quasi loquor vobis / et multa habeo loqui vobis. i. ad instructio- nem vestram et utilitatem si volueritis in presenti. Et iudica- re in futuro. i. credere / nare / si non penitueris.

B **Sed q. d.** doctor sum et iudex. Sed q. posse / aliquid dicere / qua- Bo. 3.8. re ergo non iudicas in modo. **R** **Nider:** **c** **S** **3** **qui misit me verax est:** q. Ideo non iudico vos in modo: q. pater promisit in prophetis q. mitteret me ad sal-

vandum / non ad cōdemnandum in primo aduentu. **Esa. ix. a.** Ad euāgeliandum mōsuerte misit me ut medereret ē. **e** **Et ego audiui ab eo.** s. patre. i. q. cōmisit pāk mīhi homi verba. s. salutis / mō p̄dēnatiōis: hec loquor in mundo. Secūdo legif sic fm. Blo. **a** **Multa habeo vobis loqui;** docēdo si credideritis; vel accusando et arguendo si non credideritis; et hoc in presenti. **b** **Et iudicare in futuro.** Sed non habeo hoc ex me q. sū doctor v. iudex: **d** **Sed q. misit me in carnē v. q. genuit me missibilē:** **Aerax ē ex se:** e **Et ego q. audiui ab eo.** i. veritatē quā habeo ab eo p. generatione: f **Hec loquor in mundo.** i. meipstū q. sum a patre mundo manifesto. Idē em est filū audire a patre q. d. esse ab eo. **Tel. sic:** c **Qui misit me pat. s.** g **Elerax ē in iudicādo:** et q. ipse verax ē iudicabit vos de hoc q. me non auditis. **f** **I** **f** **Id est q. ego audiui ab eo p. generatione eternā ē.** sicut p̄us. Quarato mō legif sic fm. Chrys. Dicēbat q. ei: **Tu q. es:** In q. apparet eorū amētia / q. post fatū temp⁹ et signa et doctrinā interrogat: **Tu q. es.** Quid liḡt chris? **A** **p̄incipio q. d. et loquor vobis.** q. d. indigni estis audire q. s. ego sum: qm a p̄incipio est supflū vel inutile q. d. loquor vobis: q. non atten- ditis sed oia tēptātes loqm̄nti. **Ecc. xxij. a.** **C** **u dormiētē ē.** **Tel. sic:** **A** **p̄incipio q. d. loquor vobis.** i. semp iterādū est et rencipledū: q. d. dicit vobis: q. non credētis. **Sic dī seruo negligēt:** q. quicqđ p̄cipit ei: semp est rencipendū et reite- randū. Et q. tales estis de multis possem redarguere vos. Et hoc est q. sequit: **a** **Multa habeo de vobis loq/ redargēdo vos:** b **Et iudicare: puniēdo.** q. d. non solū possem arguere / sed cruciare. **c** **Sed q. misit me verax est:** q. d. pater meus non vult hoc: **Mō em misit filū suū in mundū** ut iudicet mundū ē. s. in. b. **S** **i autē qui misit me ad hoc non misit ut iudicet: verax autē est quia nec fallit nec fallit: decenter nullū iudico mīcū.** e **Et ego q. audiui ab eo hec loquor in mundo.** i. que ad salutē priment / non que ad redargutionem iudiciale. Dicit autē hoc ut non estiment ex imbecillitate esse q. tot audiens cōtumelias ab eis non iudi- Verba euāgelistē: cat eos. g **Et nō cognoverūt ex- Et non cogno- tantorū auditu:** h **Quia id est q. i uerūt ē.** **Vic clā** / **Patrē eius. i. christi:** k **Dicēbat mar Chrys. dices: O deū. Blo.** q. s. cum diceret: qui misit me de amētia: non defici / verax est: et que audiui ab eo ē. non intel- ebāt de eo loquēs et lexerūt q. de patre diceret: adhuc habe non cognoverūt sic.

l **Dixit q. eis jesus:** Cū exaltaue- ritis filū homīs / in cruce: m **Tūc inq. virtute resurre- ctions et signor q. apparebut:** n **Cognoscetis. i. cognisci- litora q. mō signa p̄cipitatis:** o **Quia ego sum: supple filū dei.** Et sic p̄tē legi vniuersalit. Lāmē Blo. legit p̄icularit sic: m **Tūc cognoscetis:** aliquid ex vobis / non om̄s: o **Quia ego sum:** q. s. p̄us implēda est passio p. man⁹ v̄fas: post ex vobis aliq. credēt. In q. ostēdit aliq. ibi ecē q. post et resurrectionē suā essent credituri: sic ad p̄dicationē petri. **Act. ii. g.** Et vñ etiā militum clamauit post mortem eius: Vere filius dei erat iste. o **Quia ego sit: qui sū. i. vere et imutabilis:** **Exo. iii. d.** Au- gustin⁹. Elle est imutabilis diuinę subę. Sed ne ipse q. loquit

VIII

Intelligere esse pāk subdit: p **Era meipso facio nihil:** q. a meipso nō sum / s. a patre. q. **Sed sic docuit me pa- ter: me boiem / hec loquor.** Tel. me / filū p. eterna genera- tiōe. Et tūc idē ē docere q. scītē generare. Tel. alit: **Cū ex altaueritis rē.** Scōm Chrys. q. signa facies et docēs eos

nō attraxit / de cruce loquitor de reliq. di- cens: **Cū exaltaue- ritis filū homīs:** **g. 3. b.** in cruce: m **Tūc cognoscetis rē. i. xij.** e. **Cū exaltat suero a terra / oia traham ad meipstū.** Passio em ē fortissimū vinculum attrabēdi. **Osee. xi. b.** In funiculis adā

rē. **Vier. e. xxxj. a.** In charstate ppetua vñseri te: ideo attraxi te miserās. Sed vñde q. debuit dicere: **Cū humiliaueritis filū bois:** sic Phil. ii. a. Semetipstū exinanuit rē. Solutio. In b q. dicit exaltauerit / ostēdit gen⁹ mortis. s. q. i ligno suspe- sus et eleuar⁹ fuit: sicut dī. s. in. b. Sic moyses exaltauit serpē tē in deserto rē. Tel. p̄prie vñ exaltari / qui coronat. Dicit em p̄prie rex exaltari qui coronat / et sceptrū ponit i manu ei⁹. In passiōe em ē coronat? **Vñ Ean. iij. d.** Eldete regē salomonē i diadematē q. coronauit eū mater sua. Itē crucē sceptrū rega- le. **Esa. ix. b.** fact⁹ est p̄ncipat⁹ eius sup humerū ei⁹. Sceptrū em significat q. rex debet et habet corripe et coercere subditos: et christ⁹ q. crucē dēmones coercuit. m **Tūc cognoscetis q. ego sum:** Chrys. q. d. putatis interficiēdo me liberari a me: ego autē dico: q. tūc maxie sc̄tis q. ego sum grā signor et resurrectiōis et captiōis: q. p̄ter mortē ei⁹ captiō sunt a ro- manis. Tūc cognoscetis. Chrys. q. d. qui curatī noluistis co- gnoscere / cruciatī sc̄tis. Et nota q. nō dicit: Sc̄tis q. s. ego sum: sed q. ego sū / christ⁹. s. et fili⁹ dei: et q. oia sero et ago / et nō cōtrarie illi. **Vñ p̄ter h subdit:** p **Era meipso facio nihil rē. q. d.** vñrūq. cognoscetis: et fortitudinē meā / q. nihil a more patiar: et vñanimitatē meā ad patrē. **Hoc est q. d. dicit:** A meipso facio nihil. i. nihil contrariū patri / sed auctoritate eius et voluntate: q. d. patet ex b q. p̄tē vñciseat me de vobis. Si em cōtrariū essem deo / nō tantā irā aduersū vos mouisset. Unde **Esa. liij. c.** Habit p̄nicioſos p. occisione el⁹. Et dāvid: **Lūc loqueſ ad eos i ira sua.** Et ipse etiā dīc. **Matth. xxij. d.** **Derelinqueſ dom⁹ v̄fa. i. ciuitas / deserta.** Et. xxi. d. **Malos male p̄det.** Et **Luc. xix. d.** **Inimicos meos illos q. noluerūt me regnare sup se adducere huc et inter- ficeſ an me.** q **Sed sic ut docuit Chrys.** Finalternabi me p̄af hec loq̄r: q. s. patrē deo nō līratē substātiē manū / p̄trariū / nec i doctrinā / nec in ope. festat: et qm nihil lo- s. v. d. Pater diligēt filiū: et oia demō / quis extra pānēales strat ei q. ipse fac̄. Quia vñ dixerat: q. intelligentias. a se nihil operat: et q. pater docuit eū: crederet aliq. q. esset sepatio in patrē et filiū: et hoc cōveniens subdit: s **Et q. s. patrē:** t **Asde misit / incarnari:** v **Asde** est / q. deſtātē: vel q. substātiē vñtātē. q. d. h sc̄tis tūc: q. in nullo fui ſri patrē: s. ei cōcors et substātialis. Chrys. Quia dixerat. s. **Quia misit me verax ē:** me p̄tē h q. d. dīc: q. me misit / minorationis esse / subdit: meū est. **Vñ hoc. i. mitti** dispētatiōis ē: hoc autē. i. meū / deitatis. x **Et non reliquit me solū.** i. nō habeo substātiā / solitariā / vel singularē a sua. Tel. **Mō reliquit me boiem / solū:** sed semp fuit meū p̄ gra- tiā ad oēz actū: y **Quia ego q. placita sūt ei facio sēp:** in salutē huāni generi q. vñlūtā patrē. q. d. ideo nunq̄ a me recedit grā: q. nunq̄ sublintrat culpa. Ideo dīc. **Esa. xi. a.** Re- q̄sest sup eū spūs dī: spūs sapientē rē. Et exponit mīlī mo- dis. Sic: **Quae placita sūt ei sēp facio.** Tel. ego semp- ens / facio. Tel. ego semp facio. i. ego sol⁹: sic dīc. **Canonici** sēp celebrat ad magnū altare. i. soli canonici. **P̄s.** **Mō est q. faciat bonū: nō ē vñq ad vñlū.** Et nota h q̄tū ad moralitatē / q̄t tuor. De em erat cū christo et cū boie lustro i ope. Tel. **A me ipso facio nihil.** Itē i locutiōe: b **S** **3 sic docuit me rē.** Itē in corde: ibi:

Evangeliū scđm Johanniēm

¶ Itē in corde: ibi: meū ē. Itē in tribulatiōe: ibi: nō reliquāt
me solū. Et b̄ q̄dū hō vult facere ei⁹ voluntatē: nec repugnat
voluntati diuinę. De primo dicit̄ Esa. xxv. c. Omnia ope-
ra nostra operatus es in nobis domine. i. xv. a. Sine me nō
bil potestis facere. Phil. ii. b. Operas in nobis velle et per-
¶ cere t̄c. De secundo P̄s. Dñs dabit verbum t̄c. Itē. Diffu-
¶ sa est gratia in labijs
tuis. Ad tertio. i.
Cor. xv. b. Gia dei **a** H̄ec illō loquēte mūlti credi-
mecum. De quarto **b** dērūt in eū. Dicēbat ergo ie-
sus ad eos qui crediderūt ei
iudeos: Si vōs māseritis in
quis. **a** H̄ec illo
loquēte. i. christo:
H̄ec. s. q̄ p̄dicta sūt: b mei eritis: et cognoscetis veri-
b̄. **a** Mūlti non om-
nes: **c** Credide-
rūt in eum: sed nōdūm pfecte. Chrys. Quando ad humilē
sermonē duxit: maxime de passione sua: et quia patri omnia
attribuit: tunc multi crediderūt. Et hāc causam designat hic
euāgelista quare humilia loqui: cum dīc q̄ multi crediderūt:
q. d. ne turberis auditor si humiliiter loqui: qui enim post tan-
tam doctrinā non suasi sunt: quoniā a patre est: decenter hu-
milia audierūt ut suadeant. Et est argumētū q̄ humilis p̄g-
dicatio maxime de passione magis p̄dest q̄ subtilis vel alta.
i. Corinth. ii. a. M̄bil iudicauit me scire t̄c. Itē. i. Corinth. i.
c. Placuit deo p̄ stulticiā p̄dicationis saluos facere credētes.
Item. i. Corinth. ii. a. Sermo meus et p̄dicatione mea nō in
p̄suasibilis t̄c. Esa. q̄. b. Confidabūt gladios suos in vomi-
res. Itē sangar interfecit sexcentos vomere uno: Iudic. iii.
d. Et samson mille philisteos p̄strauit in mādibula asini: Ju-
dic. xv. c. Chrysostom⁹. Crediderunt in eum. Credide-
runt quidem: sed non ut oportebat: qđ pater: quia. i. eo. iniu-
rianit et. Et q̄ illi sint idem: ostendit qđ sequit. **d** Dicebat
ergo iesus ad eos q̄ crediderūt ei iudeos. Continua-
sic. Supra imēdiate narravit euāgelista q̄ quidam credide-
runt: sed debiliter: et ideo indigebant admonitiōe. Et hoc est:
Dicebat ergo t̄c. **e** Si vos māseritis in sermo-
ne meo: id est in fide que in vobis per sermonē cepit esse: q̄
fides ex auditu: Roma. x. d. Tel in me q̄ sum sermo: **g** Cere
discipuli mei eritis: id est vos esse veros: id est firmos
et vero nomine discipulos ostenderis. Per quod ostēdit q̄ nō
erant vere discipuli: id est solide. Propter hoc etiam dicit: Si
māseritis: ostendens q̄ nōdūm suscepserant doctrinā per-
fecte: sed solum attendebant his quę dicebant. Item tangit
eos: qui. s. vii. g. abierunt retro nō veri discipuli propter ob-
scuritatē sermonis de sacramento corporis et sanguinis. Et
quia sciebat corda istorum debilia adhuc: ideo magna eis p̄-
mittit. s. discipulatus honorem in p̄senti: et in futuro veritatis
cognitionem q̄stum ad animā: et liberationem a corruptione
q̄stum ad corp⁹. Dicit ergo: Cere discipuli mei eritis. s.
bonitatis et iusticę et veritatis. Et hoc magnū est esse discipu-
lum summe veritatis. Luc. x. d. Beati oculi qui vident que
vos videtis: multi enim p̄phete t̄c. iij. Reg. x. b. Beati viri
tui: et beati servi tui hi qui stant coram te semper et audiunt sa-
pientiā tuam. Matt. xiiij. b. Clestri autem beati oculi qui vi-
dent t̄c. **b** Et vos cognoscetis veritatem: summā.
Glo. sicuti est. i. Job. viij. a. quā modo credis: quia nisi credi-
deritis in p̄senti: non intelligeris in futuro: ut dicit̄ Esa. viij.
b. Augustin⁹. Fides est credere qđ non vides: veritas videre
quod nunc credidisti. i. xvij. a. H̄ec est vita eterna t̄c. **f** Et
veritas liberabit vōs: a servitute corruptionis: qua ois
creatura ingemiscit: Roma. viij. d. Chrysostom⁹ dicit: q̄ per
hoc percussit eos et humiliauit qui tumebant de libertate et ge-
nerositate. Ideo enim p̄mittit eis cognitionem veritatis: id
est sui cognitionem qui est veritas: Iudicala enim typus erāt:
et per hoc libertatem gratię contra culpam: et per hoc signifi-
cat q̄ sine eo non habebant eam: et ideo offendunt et insaniunt
statim: sicut dicit̄ postea. Ideo etiam domin⁹ in principio di-
xit eis: **e** Si vos māseritis: stabiles: **f** In sermone
meo/audito: līc̄ duro: **g** Cere discipuli mei eritis: q̄s